Vysoká škola logistiky o.p.s.

Silniční infrastruktura ve Zlínském kraji

(Bakalářská práce)

Přerov 2022 Pavel Balusek

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech souvisejících s

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou bakalářskou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 60

– školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké a prezentační

účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat předtím o této skutečnosti prorektora pro

vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu zákona č.

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované bakalářské práce v její

tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce Vysokou školou

logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely. Prohlašuji, že odevzdaná

tištěná verze bakalářské práce, elektronická verze na odevzdaném optickém médiu a

verze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 09.11.2021 podpis

Poděkování

Chtěl bych zde poděkovat především své rodině za podporu a také svému vedoucímu

bakalářské práce panu prof. Ing. Michalovi Turkovi, Ph.D. za profesionální přístup,

doporučení a návrhy při vedení této práce. Dále chci poděkovat paní Mgr. Petře

Andresové za kompletní kontrolu.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá infrastrukturou ve Zlínském kraji, tu lze považovat za

nedostatečnou s ohledem na množství vozidel. Práce je rozdělena do dvou celků, kdy v

první části chci poukázat a popsat dopravní infrastrukturu v České republice a v druhé

části, která bude hlavním cílem této bakalářské práce, se zaměřím na Zlínský kraj.

V nynější době se potýkáme s přeplněnými cestami, které vedou k zahlcování dopravní

infrastruktury, to pak vede k negativním účinkům. V práci je provedena analýza dopravní

situace v krajském městě Zlín.
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Annotation

The bachelor's thesis deals with infrastructure in the Zlín Region, which can be considered

insufficient in view of the demand of road vehicles. The thesis is divided into two units,

where in the first part it is pointed out and described the transport infrastructure in the

Czech Republic. In the second part, which will be the main goal of this bachelor's thesis,

we will focus on the Zlín Region. At present, we are faced with overcrowded roads that

lead to concar overfilling of transport infrastructure, which in turn leads to negative

effects. The work analyzes the traffic situation in the regional town of Zlín. Here, the

work dedutes the traffic burden by road transport.
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Úvod

Dopravní infrastruktura je hlavní součástí hospodářství každé země. Je tvořena

dopravními cestami, zařízeními a dopravními prostředky. Ve veřejné infrastruktuře hraje

velmi významnou roli, bez které bychom ani nedokázali žít. Silnice v ČR, a i celková

silniční síť hrají nezastupitelnou roli v přepravní a nákladní dopravě. V česku máme více

jak 55 miliónů silničních sítí a z toho pouze 1300 km dálnic. U pozemních komunikací

je kladen důraz na silnice, méně už na dálnice, jejíchž síť je zatím velmi nerovnoměrná,

dokonce v některých krajích republiky ještě ani nejsou. Tím nastává velký problém

v přeautomobilizovanosti ve městech a tvorbě velkých kolon. V mnoha krajských

městech, kde se žádné obchvaty nenachází, jsou tvořeny klidně i třicetiminutové kolony

a v případě vysprávek komunikace, jsou cesty takřka ucpané.

Hlavním posláním dopravy je sloužit daným regionům v jejich rozvoji,

zabezpečovat nároky na přepravu a optimálním způsobem zajišťovat dopravní obsluhu

území, a to vše při ohledu na bezpečnost všech aktivních i pasivních účastníků dopravy.

Téměř všichni obyvatelé využívají silniční sítě k cestám do zaměstnání, škol, nemocnic,

ale také k rekreačním účelům, cestám za kulturou a zábavou. Je proto velmi důležité, aby

silniční sítě byly v perfektním stavu a daly se rychle a efektivně využívat.

Česká republika je malá země, i tak pokrytí silničních sítí je dost velké, avšak

množství kvalitních dálničních sítí, případně obchvatů, je mizivé a velmi nedostatečné.

Tímto se samozřejmě snižuje komfort cestování, jeho rychlost a vzniká tak spoustu

negativních vlivů zejména na bezpečnost, kvalitu ovzduší a ekologii.

Kvalita vozovek v České republice není přímo ukázková a shodneme se všichni

na tom, že rekonstrukce hlavní dálnice D1 je nekonečná a nedává mnohdy smysl. Stav

vozovek zaostává s ostatními zeměmi EU a podíl investic mezi postkomunistickými

zeměmi je téměř nejnižší. Stačí přejet státní hranice do Německa či Rakouska a ihned

vnímáme rozdíl v kvalitě jízdy, hned se jede lépe, nedrncá to s námi tak a auto tolik netrpí.

V kvalitě vozovek je v České republice od roku k roku čím dál horší.

Tato práce je zaměřena na poukázání nedostatků silniční infrastruktury ve

vybraném kraji a na zklidnění motorové dopravy a tím i zlepšení stavu silnic ve

vybraných částech Zlínského kraje. V práci jsou řešeny nejvíce problematická místa ve

Zlínském kraji, na kterých jsou navrženy možnosti křížení a možné řešení.

1 Teoretická východiska organizace a řízení silniční

dopravy

Rychlý růst mezinárodního obchodu spolu s globalizací, v dnešní době přesunul

pozornost obchodníků na dopravu a logistiku.

V rámci tohoto ekonomického růstu musí obchodníci vymýšlet nové či zdokonalovat

staré strategie, aby uspokojili poptávku spotřebitelů ze dne na den. Proto se pojem

mezinárodní dopravy a logistiky stal v dnešním světě náročnější. Termín mezinárodní

dopravy a logistiky zahrnuje plánování, organizaci a aplikaci strategií, s cílem dodávat

produkty nebo lidi do mezinárodních destinací efektivním a produktivním způsobem.

Aby bylo možné zavést efektivnější řízení dopravy, musí osoby s pravomocí znát

historii, základy, současný vývoj a budoucí aplikací mezinárodních doprav a logistik.

1.1 Historie

Silnice a železnice jsou dva hlavní druhy, které tvoří systém pozemní dopravy. Silnice

byly založeny jako první, protože technologie parní železnice byla dostupná až v 18.

století, uprostřed průmyslové revoluce. Při posuzování struktury současných pozemních

sítí jsou důležité historické úvahy. Moderní silnice mají tendenci navazovat na síťovou

strukturu vytvořenou předchozími silnicemi.

První pozemní cesty mají svůj původ na stezkách, které se obecně používaly

k přesunu z jednoho loveckého území do druhého. Se vznikem prvních říší se stezky

začaly využívat pro komerční účely. Z některých se staly silnice, především díky

domestikaci zvířat, jako jsou koně a krávy. Použití kolových vozidel povzbudilo stavbu

lepších silnic. Systém silniční dopravy však vyžaduje takovou úroveň organizace práce,

financování a administrativní kontroly, kterou lze zajistit pouze formou vládního dohledu

nabízejícího určitou vojenskou ochranu obchodních cest.

Velký význam měly také technologické inovace v silničním stavitelství, které

umožnily výstavbu spolehlivých a levných silnic s pevným povrchem. Jeden z prvních

lepších povrchů, byl používán makadan. Poskytoval levnější, odolnější, hladkou a

neklouzavou vozovku, což výrazně zlepšilo spolehlivost a rychlost jízdy na silnicích.

Silniční doprava je druh dopravy, který se za posledních 50 let nejvíce rozšířil, a to


[…]


se hned vytvoření kruhového objezdu, který by byl dvouproudový a napomohl by

urychlení celkového provozu na tomto místě.

Místo se nachází na okrajové části Uherského Brodu.

Obr. 3.5 Křížení silnic I/50 a III/490.

Zdroj: vlastní zpracování 2022.

4.9 Křížení silnic III/432 a III/438

Poslední, a tedy pátý návrh na zlepšení silniční dopravy ve Zlínském kraji je v okrese

Kroměříž. Toto křížení jsem volil záměrně. Toto, byť nenápadné křížení, představuje přes

dopravní špičku velký problém. Místo se nachází u Holešova směrem na Hulín. Ze silnice

III/438 je téměř v době špičky nemožné vyjet na silnici III/432 směrem Hulín (tedy na

obrázku do leva).

Tomuto místu by bylo nejlepší ulevit, proto zde navrhuji kruhový objezd, který by

napomohl místu v lepším vyjíždění na komunikaci. Je zde spoustu prostoru, a proto by

vybudování kruhového objezdu nebyl žádný problém.

Obr. 3.6 Křížení silnic III/432 a III/438.

Zdroj: vlastní zpracování 2022.

5. Vyhodnocení návrhů

První dva návrhy z města Zlín by ulevily kompletnímu provozu. Co se týče

ostatních křížení ve městě, tak by taktéž potřebovala většina lehce upravit, avšak

nejsou tak kritické, jako ty v návrhu. Realizace by byla velmi složitá a trvala by

minimálně rok, což by zpomalilo dopravu ve městě a způsobilo by nemalé problémy.

Finančně by to byly asi největší investice v kraji za posledních několik let.

Ze 100 tázaných řidičů jedoucích těmito křižovatkami souhlasilo s návrhem 64,

22 dotázaných mělo stejný názor jako ti, kteří ihned souhlasili, avšak s tím rozdílem,

že z hlediska investic by to město nezvládlo a řešení by byla velmi problematická až

kritická. Zbylých 14 nesouhlasilo s návrhy a nelíbili se jim. Těmto zbylým 14 lidem

jsem vždy navrhl ještě řešení s vytvořením kruhových objezdů na těchto křížení, s tím

souhlasili. Z hlediska investice by město stálo asi nejméně, avšak i kdyby kruhové

objezdy byly dvoupruhové, tak by přes dopravní špičku stejně nestíhaly a nezamezily

by ve více jak 70% tvorby kolon.

Ostatní návrhy na zlepšení, tedy 3.3. – 3.5. jsou návrhy z ostatních okresů v kraji.

Mezi další návrhy v kraji konkrétně v okrese Uherské Hradiště navrhuji úpravu na

silnici I/55 Kunovice – Uherské Hradiště – Staré Město, kde jsem už zmiňoval, že je

velký problém s mnoho semafory na malém úseku. Začíná to v místě staničení 74,400 –

72,400. Na tomto úseku se nachází 8 semaforů. Některé jsou zde úplně zbytečně a mohly

by být odstraněny. V těchto místech je to přes dopravní špičku velmi kritické a vznikají

dlouhé kolony. Na minimálně 3 těchto křížení by se daly vytvořit kruhové objezdy, které

by zajistily rychlost průjezdu městem. U přechodů pro chodce by bylo nejlepší vytvořit

nadchod. Stačila by jednoduchá lávka a tím by se město zbavilo dalších semaforů a

zajistilo rychlý plynulý průjezd městem. Jako další návrh v tomto okrese by bylo ideální

zmínit výstavbu dálnice, díky které se zmenší provoz na těchto komunikacích v okrese.

Návrh v okrese Kroměříž. V tomto okrese je to velmi složité. Díky dálniční síti

provoz po komunikacích v okrese je malý oproti třeba okresu Uherské Hradiště. Největší

problém nastává v městské části okresního města Kroměříž. Zde je u všech komunikací

problém s kvalitou a plynulým průjezdem. Je zde malý počet silnic s vyšším počtem

jízdních pruhů.

Závěr

Cílem bakalářské práce byla studie stavu silnic ve Zlínském kraji. Stávající stav

je mnohdy až žalostný, křížení jsou špatně řešeny a chybí zde obchvaty, které by ulevily

kupletnímu provozu ve Zlínském kraji. Z hlediska bezpečnosti je Zlínský kraj vyhovující

a z hlediska kompletní nehodovosti krajů v České republice se řadí do bezpečnější části.

První část bakalářské práce je zaměřena na veškerou problematiku dopravní

infrastruktury v České republice. Jsou zde představeny jednotlivé okresy, pro které jsou

návrhy v závěru bakalářské práce.

V druhé části bakalářské práce navrhuji jednotlivé řešení na dané problémy. Zvolil

jsem dvě nejkritičtější místa z mého pohledu, obě místa jsou ve statutárním městě Zlín.

První křížení je hlavní tah do městské části Prštné, kde denně projede téměř 8 tisíc

vozidel a tvoří se zde velké kolony, díky kterým pak vznikají zbytečné nehody. Křížení

je navrženo tak, aby se zde netvořily téměř žádné kolony a je zde kladen důraz na co

nejplynulejší průjezd. Kousek od řešeného křížení je ještě jedno křížení, které by nebylo

špatné předělat a upravit, avšak je zde tak málo prostoru, že by úpravy byly extrémně

složité a nebezpečné pro občany bydlící v blízkosti.

Druhé řešené místo je přímo v centru dění. Je v místě s největším počtem

průjezdných vozidel za den. Pro toto místo je navržen podjezd pro vozidla, aby zde

nedocházelo k velkým dopravím kolapsům. V okruhu 2 km on tohoto místa je hned

několik podobných křížení.

Všechny tyto křížení jsou na silnici I/49, tedy na silnici, po které denně projede

více jak 40 tisíc vozidel ve všech směrech. Silnice ve Zlínském kraji jsou v porovnáním

s ostatními kraji v České republice průměrné.
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