Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Pavel Balusek

Název práce:

Silniční infrastruktura ve Zlínském kraji

Oponent práce:

Ing. Eva Zákorová, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 63
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol. V teoretické části je popsána problematika silniční dopravy a infrastruktury v ČR.

Druhou kapitolou je analýza pozemních komunikací ve Zlínském kraji. Na základě provedené SWOT analýzy jsou vytipována kritická místa. Celkem jich autor našel 5. Následuje návrhová část. V této kapitole je provedena charakteristika jednotlivých kritických míst a jsou navržena opatření vedoucí k jejich zlepšení. Závěrečnou částí je vyhodnocení.

Autor se pokusil vyřešit 5 kritických míst na pozemních komunikacích ve Zlínském kraji, navržená řešení považuji za splnění cíle bakalářské práce.

Po formální stránce je práce velmi zdařilá, autor v ní použil pro vysvětlení vzniklých problémů tabulky, grafy a obrázky, najdou se drobné překlepy, přeskočení kapitoly, které vzniklo pravděpodobně při generování obsahu.

Ozázky:

1. Charakterizujte pozemní komunikaci?
2. Myslíte si, že by se mohl některý z Vašich návrhů prosadit?

Datum: 26. květen 2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!